
Ochrana ovoce před živočišnými škůdci v roce 2022
Ing. Jana Ouředníčková, Ph.D., Ing. Michal Skalský, Ph.D. (VŠÚO Holovousy)

Akce je pořádána za podpory Ministerstva zemědělství ČR při České technologické platformě pro zemědělství.

2. srpna 2022



Květopas jabloňový

VÝZKUMNÝ A ŠLECHTITELSKÝ ÚSTAV OVOCNÁŘSKÝ HOLOVOUSY s.r.o.



Květopas jabloňový

Výskyt přezimujících dospělců na stromech – 24.3.2022

Líhnutí nových dospělců, úživný žír – začátek června

Přípravek Účinná látka Použití do OL Vliv na včely Poznámky Dávka

CAPSANEM
Steinernema
carpocapsae

21.2.2029 --- - -

brouci – larvy

Zálivka na půdu

Hlístice

1 mil. ks/m2 ;

5-10 L vody

Exirel cyantraniliprol 14.9.2027 7 ZVN Vedlejší účinek 0,6 L/ha

Mospilan 20 SP acetamiprid 30.4.2023 14 - -

Vedlejší účinek

Nižší dávka před 
květem, vyšší dávka 
po odkvětu.

0,013 – 0,025 %

SpinTor spinosad 30.4.2024 7 - -
BBCH 53 – 74

Platná registrace
0,6 L/ha

VÝZKUMNÝ A ŠLECHTITELSKÝ ÚSTAV OVOCNÁŘSKÝ HOLOVOUSY s.r.o.



Květopas jabloňový

VÝZKUMNÝ A ŠLECHTITELSKÝ ÚSTAV OVOCNÁŘSKÝ HOLOVOUSY s.r.o.



Pilatky na slivoních

VÝZKUMNÝ A ŠLECHTITELSKÝ ÚSTAV OVOCNÁŘSKÝ HOLOVOUSY s.r.o.



Pilatky na slivoních

VÝZKUMNÝ A ŠLECHTITELSKÝ ÚSTAV OVOCNÁŘSKÝ HOLOVOUSY s.r.o.



Pilatky na slivoních

Termín ošetření 
- ve fenofázi balónu bez monitoringu letové aktivity
- při zachycení prvního dospělce na lepové desce – 20.4.2022
- dle embryonálního vývoje (červené oči zárodku u min. 50 % vajíček)

2.5.2022
- SET10(h) = 1900 °C - 5.5.2022 (1846 °C)

VÝZKUMNÝ A ŠLECHTITELSKÝ ÚSTAV OVOCNÁŘSKÝ HOLOVOUSY s.r.o.



Pilatky na slivoních

Přípravek Účinná látka Použití do OL
Vliv na 
včely

Poznámky Dávka

Mospilan 20 SP Acetamiprid 30.4.2023 14 - -
Vedl. účinnost
Max. 2x / rok

0,25 kg/ha

Peckoviny:  štítenka zhoubná - AT
Slivoně: zobonosky - 14

VÝZKUMNÝ A ŠLECHTITELSKÝ ÚSTAV OVOCNÁŘSKÝ HOLOVOUSY s.r.o.



Pilatka jablečná

VÝZKUMNÝ A ŠLECHTITELSKÝ ÚSTAV OVOCNÁŘSKÝ HOLOVOUSY s.r.o.



Pilatka jablečná

VÝZKUMNÝ A ŠLECHTITELSKÝ ÚSTAV OVOCNÁŘSKÝ HOLOVOUSY s.r.o.



Pilatka jablečná

1) Termín ošetření dle embryonálního vývoje:

Přítomnost 2 červených skvrnek (oček 

zárodku) minimálně u 50% sledovaných

vajíček – 12.5.2022

2) Termín ošetření dle SET: 

SET10(h) = 2800°C, BSET5,8(h) = 2270°C

(B = Biofix – 1.úlovek na desky).11.5.2022

VÝZKUMNÝ A ŠLECHTITELSKÝ ÚSTAV OVOCNÁŘSKÝ HOLOVOUSY s.r.o.



Pilatka jablečná

Přípravek Účinná látka Použití do OL
Vliv na 
včely

Poznámky Dávka

Sivanto Prime Flupyradifuron 9.12.2026 14 DO
od: 65 BBCH, 
do: 79 BBCH
1x / 2roky

0,6 L/ha ; 250-1000 l vody/ha 
(0,3 l/1 m výšky koruny/ha)

Mospilan 20 SP

Přípravky s účinnou 
látkou acetamiprid

Acetamiprid 30.4.2023
14

28
- - Vedl. úč.

0,025%

0,013%Aceptir 200 SE
Avenger

Acetguard
Apis 200 SE

Artiler 200 SE
Avenger

Cartago 200 SE
Gazelle

Los Ovados
Yoroi

Dávka před květem 0,13 kg/ha – mšice, pilatky, květopas Jabloň: obaleč j. – 0,025% - OL 14
Jádroviny: mšice, vlnatka - 0,013% - OL 28

VÝZKUMNÝ A ŠLECHTITELSKÝ ÚSTAV OVOCNÁŘSKÝ HOLOVOUSY s.r.o.



Drtník ovocný

VÝZKUMNÝ A ŠLECHTITELSKÝ ÚSTAV OVOCNÁŘSKÝ HOLOVOUSY s.r.o.



Drtník ovocný

var. Přípravek koncentrace poznámky
1 Kontrola -- Bez atraktantu
2 Ethanol 70% Laboratorní
3 Slivovice 38 % OBJ. Moravská švestka R. Jelínek
4 Meruňka 35 % OBJ. Královská palírna

Instalace: 22.3.2022
16 lapáků Rebell rosso /varianta

Celkem chyceno 7048 brouků

VÝZKUMNÝ A ŠLECHTITELSKÝ ÚSTAV OVOCNÁŘSKÝ HOLOVOUSY s.r.o.



Drtník ovocný

VÝZKUMNÝ A ŠLECHTITELSKÝ ÚSTAV OVOCNÁŘSKÝ HOLOVOUSY s.r.o.



Obaleč jablečný

VÝZKUMNÝ A ŠLECHTITELSKÝ ÚSTAV OVOCNÁŘSKÝ HOLOVOUSY s.r.o.



Obaleč jablečný

VÝZKUMNÝ A ŠLECHTITELSKÝ ÚSTAV OVOCNÁŘSKÝ HOLOVOUSY s.r.o.



Obaleč jablečný

VÝZKUMNÝ A ŠLECHTITELSKÝ ÚSTAV OVOCNÁŘSKÝ HOLOVOUSY s.r.o.



Obaleč jablečný

VÝZKUMNÝ A ŠLECHTITELSKÝ ÚSTAV OVOCNÁŘSKÝ HOLOVOUSY s.r.o.

www.amet.cz

Škodliví činitelé - sady



Obaleč jablečný

VÝZKUMNÝ A ŠLECHTITELSKÝ ÚSTAV OVOCNÁŘSKÝ HOLOVOUSY s.r.o.



Obaleč jablečný

VÝZKUMNÝ A ŠLECHTITELSKÝ ÚSTAV OVOCNÁŘSKÝ HOLOVOUSY s.r.o.

Steward
2.8.2022



Obaleč jablečný – model Rimpro

VÝZKUMNÝ A ŠLECHTITELSKÝ ÚSTAV OVOCNÁŘSKÝ HOLOVOUSY s.r.o.



Obaleč jablečný

VÝZKUMNÝ A ŠLECHTITELSKÝ ÚSTAV OVOCNÁŘSKÝ HOLOVOUSY s.r.o.

Ovicidy - ve fázi bílého terčíku, nejpozději ve fázi bílého prstence. 
BSET10(h) = 0 - 400-1200 °C (Harpun, Mimic).
Od vrcholu letové vlny od 5–7 dnů od nakladení (prům. den. tepl. 19–21°C)

Ovilarvicidy – do fáze bílého prstence nebo od fáze šedé hlavičky.
BSET10(d) =  do 60 °C, BSET10(h) = do 1200 °C, nebo při 
BSET10(d) = 85–90 °C, BSET10(h) = 1400–1750 °C
tj. od vrcholu letové vlny do 5–7 dnů od nakladení nebo 8-10 dní od nakladení 
(prům. den. tepl. 19–21°C)(Exirel, Coragen)

Larvicidy - v průběhu fáze šedé až černé hlavičky.
BSET10(d) = 85-90°C, BSET10(h) = 1400-1750°C, 
nejpozději na čerstvě vylíhlé housenky, 
tj. cca za 10 dní od nakladení (Mospilan, SpinTor, Steward, Mimic, CpGV…)



Obaleč jablečný

VÝZKUMNÝ A ŠLECHTITELSKÝ ÚSTAV OVOCNÁŘSKÝ HOLOVOUSY s.r.o.



Obaleč jablečný

VÝZKUMNÝ A ŠLECHTITELSKÝ ÚSTAV OVOCNÁŘSKÝ HOLOVOUSY s.r.o.



Obaleč jablečný

VÝZKUMNÝ A ŠLECHTITELSKÝ ÚSTAV OVOCNÁŘSKÝ HOLOVOUSY s.r.o.

Přípravek Účinná látka Použití do
OL

(dny)
Včely Poznámky Dávka

SpinTor spinosad 30.4.2024 7 - - J, (H - mera) 0,6 L/ha

Steward indoxakarb 19.9.2022 7 - -
Jádroviny
Max. 4x/rok

0,170 kg/ha

Voliam chlorantraniliprol 31.12.2025 14 - -
J, H
BBCH 70 –87
Max. 1x/rok

160 ml/ha

Voliam Targo
abamectin + 

chlorantraniliprol
30.4.2023 14 ZNV

J, H 
Max. 1x/rok
BBCH 72 – 89

1,13 L/ha



Vliv přípravků na slunéčko východní

VÝZKUMNÝ A ŠLECHTITELSKÝ ÚSTAV OVOCNÁŘSKÝ HOLOVOUSY s.r.o.

Přípravek Účinná látka Dávka/ha
1 Kontrola Destilovaná voda ---
2 Affirm Emamectin benzoate 2,5 kg
3 Harpun Pyriproxyfen 1 L
4 Mimic Tebufenozide 0,75 L
5 Rock Effect NEW Olej z Pongamia pinnata 30 L
6 Siltac Plus 3D-IPNS 1,2
7 Vermactiv Rostlinné výluhy 7 L
8 Vertimec 1.8 EC Abamectin 1 L

Larvy: aplikace pomocí Potterovi věže
Kukly: smáčení metody



Vliv přípravků na slunéčko východní - kukly

VÝZKUMNÝ A ŠLECHTITELSKÝ ÚSTAV OVOCNÁŘSKÝ HOLOVOUSY s.r.o.

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Líhnutí dospělců slunéčka východního po 144 hod. od aplikace

Pokus 1 Pokus 2



Vliv přípravků na slunéčko východní - larvy

VÝZKUMNÝ A ŠLECHTITELSKÝ ÚSTAV OVOCNÁŘSKÝ HOLOVOUSY s.r.o.

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

Affirm Harpun Mimic Rock Effect
NEW

Siltac Plus Vermactiv Vertimec 1.8 EC

p
o

če
t 

(k
s)

vylíhnutí dospělci Pokus 1 vylíhnutí dospělci Pokus 2 mrtví jedinci Pokus 1 mrtví jedinci Pokus 2



Obaleč švestkový

VÝZKUMNÝ A ŠLECHTITELSKÝ ÚSTAV OVOCNÁŘSKÝ HOLOVOUSY s.r.o.



Obaleč švestkový

VÝZKUMNÝ A ŠLECHTITELSKÝ ÚSTAV OVOCNÁŘSKÝ HOLOVOUSY s.r.o.

Mospilan 20 SP
23.5.2022

Coragen 20 SC
24.7.2022



Obaleč švestkový

VÝZKUMNÝ A ŠLECHTITELSKÝ ÚSTAV OVOCNÁŘSKÝ HOLOVOUSY s.r.o.



Obaleč švestkový

VÝZKUMNÝ A ŠLECHTITELSKÝ ÚSTAV OVOCNÁŘSKÝ HOLOVOUSY s.r.o.



Obaleč švestkový

VÝZKUMNÝ A ŠLECHTITELSKÝ ÚSTAV OVOCNÁŘSKÝ HOLOVOUSY s.r.o.

16.5.2022 SET10(h) = 3629 °C
+1500 °C
----------------
5 129 °C …..25.5.2022



Obaleč švestkový

VÝZKUMNÝ A ŠLECHTITELSKÝ ÚSTAV OVOCNÁŘSKÝ HOLOVOUSY s.r.o.



Obaleč zimolezový

VÝZKUMNÝ A ŠLECHTITELSKÝ ÚSTAV OVOCNÁŘSKÝ HOLOVOUSY s.r.o.

Larvicidy při BSET8(h)=2100°C
Larvicidy při BSET8(d)=87,5°C

Letová vlna 1. generace 26.5.2022
BSET8(h) = 7213 + 2100 = 9313
BSET8(d)=262 + 87,5 = 349,5

6.6.2022

Letová vlna 2. generace 25.7.2022
BSET8(h) = 23387 + 2100 = 25487
BSET8(d) = 932 + 87,5 = 1029,5

1.8.2022



Obaleč jabloňový

VÝZKUMNÝ A ŠLECHTITELSKÝ ÚSTAV OVOCNÁŘSKÝ HOLOVOUSY s.r.o.



Obaleč zahradní

VÝZKUMNÝ A ŠLECHTITELSKÝ ÚSTAV OVOCNÁŘSKÝ HOLOVOUSY s.r.o.



Obaleč ovocný

VÝZKUMNÝ A ŠLECHTITELSKÝ ÚSTAV OVOCNÁŘSKÝ HOLOVOUSY s.r.o.



Letové křivky obalečů

VÝZKUMNÝ A ŠLECHTITELSKÝ ÚSTAV OVOCNÁŘSKÝ HOLOVOUSY s.r.o.



VÝZKUMNÝ A ŠLECHTITELSKÝ ÚSTAV OVOCNÁŘSKÝ HOLOVOUSY s.r.o.

Štítenky



VÝZKUMNÝ A ŠLECHTITELSKÝ ÚSTAV OVOCNÁŘSKÝ HOLOVOUSY s.r.o.

Štítenky



VÝZKUMNÝ A ŠLECHTITELSKÝ ÚSTAV OVOCNÁŘSKÝ HOLOVOUSY s.r.o.

Štítenky



VÝZKUMNÝ A ŠLECHTITELSKÝ ÚSTAV OVOCNÁŘSKÝ HOLOVOUSY s.r.o.

Štítenky



VÝZKUMNÝ A ŠLECHTITELSKÝ ÚSTAV OVOCNÁŘSKÝ HOLOVOUSY s.r.o.

Štítenka zhoubná

Ošetření v době vegetace:

Na počátku hromadného rozlézání nymf 1. generace.
Práh škodlivosti 10 a více samic na 1 m větví.

Určení termínu ošetření:
A. Vizuálními kontrolami dle přítomnosti pohyblivých 

nymf (lepící páska, lupa).
B. Dle úlovků samců na feromonovém lapáku v 

kombinaci se sumou efektivních teplot.

BSET7,3(d)=400-450 °C   
B = Biofix je první úlovek samců do feromonového lapáku

Movento 100 SC

23.6.2022



VÝZKUMNÝ A ŠLECHTITELSKÝ ÚSTAV OVOCNÁŘSKÝ HOLOVOUSY s.r.o.

Štítenka zhoubná

1. generace



VÝZKUMNÝ A ŠLECHTITELSKÝ ÚSTAV OVOCNÁŘSKÝ HOLOVOUSY s.r.o.

Štítenka zhoubná

2. generace



VÝZKUMNÝ A ŠLECHTITELSKÝ ÚSTAV OVOCNÁŘSKÝ HOLOVOUSY s.r.o.

Štítenky

Přípravek Účinná látka Použití do
OL

(dny)
Včely Poznámky Dávka

Mospilan 20 SP acetamiprid 30.4.2023

AT

14

- -

Peckoviny
Št. zhoubná
Max. 1x
Jádroviny –
vedlejší účinek

0,025%

Movento 100 SC spirotetramat 30.4.2025 21 ZVN

Jabloně
Hrušně – vedl. úč.
Peckoviny-vedl. úč.
Max. 2x/rok

2,25 L/ha ; 500-1500 l 
vody/ha (max. 0,75 l/1 
m výšky koruny/ha)

SpinTor spinosad 30.4.2024 7 - -
Vedl. úč.
Max. 2x/rok

0,6 L/ha



Tmavka švestková

VÝZKUMNÝ A ŠLECHTITELSKÝ ÚSTAV OVOCNÁŘSKÝ HOLOVOUSY s.r.o.



Tmavka švestková

VÝZKUMNÝ A ŠLECHTITELSKÝ ÚSTAV OVOCNÁŘSKÝ HOLOVOUSY s.r.o.

8.5. - 27.5.2019 20 dní
2.5. - 2.6.2020 32 dní
17.5. - 16.6.2021 31 dní
12.5. - 1.6.2022 21 dní

23.5.2022 Mospilan 20 SP



Tmavka švestková

VÝZKUMNÝ A ŠLECHTITELSKÝ ÚSTAV OVOCNÁŘSKÝ HOLOVOUSY s.r.o.



Tmavka švestková

VÝZKUMNÝ A ŠLECHTITELSKÝ ÚSTAV OVOCNÁŘSKÝ HOLOVOUSY s.r.o.

Nedostatečné spektrum povolených insekticidů 

1) Důkladný monitoring poškození – sběr a kontrola pecek
2) Monitoring letové aktivity dospělců – žluté lapače
3) Aplikace vhodného insekticidu – ošetření samic před kladením vajíček 

2 – 3x opakování podle letové vlny škůdce
Pouze Mospilan 20 SP 

4) Sběr a likvidace spadaných plodů z pod stromů
5) Zapravení pecek min 15 cm hluboko



Vrtule třešňová

VÝZKUMNÝ A ŠLECHTITELSKÝ ÚSTAV OVOCNÁŘSKÝ HOLOVOUSY s.r.o.



Vrtule třešňová

VÝZKUMNÝ A ŠLECHTITELSKÝ ÚSTAV OVOCNÁŘSKÝ HOLOVOUSY s.r.o.



Vrtule třešňová

VÝZKUMNÝ A ŠLECHTITELSKÝ ÚSTAV OVOCNÁŘSKÝ HOLOVOUSY s.r.o.



Vrtule třešňová

VÝZKUMNÝ A ŠLECHTITELSKÝ ÚSTAV OVOCNÁŘSKÝ HOLOVOUSY s.r.o.

Přípravek Účinná látka Použití do
OL

(dny)
Včely Poznámky Dávka

Exirel cyantraniliprol 14.9.2027 7 ZVN
Tř., Vi., Max. 1x/rok
BBCH 79–87
Na počátku kladení vajíček

0,75 L/ha

Mospilan 20 SP acetamiprid 4.2.2023 14 - -
Tř., Vi., 
Max. 1x/rok, *

0,25 kg/ha

SpinTor spinosad 30.4.2024 5 DO
Tř., Vi.,  Max. 2x/rok
BBCH 81–87
Při výskytu

0,3 L/ha

Movento 100 SC spirotetramat 30.4.2025 21 ZVN
Tř., Vi., Max. 2x/rok
BBCH 69–81

2,25 L/ha ; 500-1500 l 
vody/ha (max. 0,75 l/1 
m výšky koruny/ha)



Kněžice rudonohá

VÝZKUMNÝ A ŠLECHTITELSKÝ ÚSTAV OVOCNÁŘSKÝ HOLOVOUSY s.r.o.



Kněžice rudonohá

VÝZKUMNÝ A ŠLECHTITELSKÝ ÚSTAV OVOCNÁŘSKÝ HOLOVOUSY s.r.o.

• Polokrovky - schopnost letu
• Bodavě savé ústní ústrojí
• Všežravá – saje šťávu z listů, květů, pupenů či plodů

• Přezimují nymfy - na kmenech stromů
• Aktivní jsou od dubna do července
• Dospívají v červenci
• Samice kladou vajíčka na vrchní stranu listů



Kněžice rudonohá

VÝZKUMNÝ A ŠLECHTITELSKÝ ÚSTAV OVOCNÁŘSKÝ HOLOVOUSY s.r.o.



Vlnovník jabloňový

VÝZKUMNÝ A ŠLECHTITELSKÝ ÚSTAV OVOCNÁŘSKÝ HOLOVOUSY s.r.o.



Vlnovník jabloňový

VÝZKUMNÝ A ŠLECHTITELSKÝ ÚSTAV OVOCNÁŘSKÝ HOLOVOUSY s.r.o.



Vlnovník jabloňový

VÝZKUMNÝ A ŠLECHTITELSKÝ ÚSTAV OVOCNÁŘSKÝ HOLOVOUSY s.r.o.

Příznaky poškození:

Poškozuje listy, květy a mladé plůdky sáním

Dochází ke kadeření, stříbřité barvě listů

Spodní strana listu rezne

Předčasný opad

Monitoring:

Zimní kontrola pupenů

Vizuální kontrola listů

Lihová extrakce listů

Ochrana:

Sirné přípravky BBCH 52-53

Před květem nebo po odkvětu: 
abamectin, tebufenpyrad

Introdukce T. pyri



Monitoring invazních škůdců

VÝZKUMNÝ A ŠLECHTITELSKÝ ÚSTAV OVOCNÁŘSKÝ HOLOVOUSY s.r.o.

• Vrtule rakytníková

• Vrtule ořechová
• Vrtule višňová
• Kněžice mramorovaná
• Tmavka švestková



VÝZKUMNÝ A ŠLECHTITELSKÝ ÚSTAV OVOCNÁŘSKÝ HOLOVOUSY s.r.o.

Ing. Michal Skalský, Ph.D.
michal.skalsky@vsuo.cz 

Ing. Jana Ouředníčková, Ph.D.
jana.ourednickova@vsuo.cz 


